
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AKCIJU SABIEDRĪBA “LATVIJAS BALZAMS” 
(UZŅĒMUMA REĢISTRĀCIJAS NUMURS LV40003031873) 

 
PAR 2005. GADA SEŠIEM MĒNEŠIEM 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīga, 2005 
 
 
 

 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Riga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

VADĪBA 
 
Padomes locekļu vārdi, uzvārdi, 
ieņemamie amati  

 
Aleksandrs Kovaļevs – padomes priekšsēdētājs  

  
 Pjotrs Avens – padomes loceklis 
  
 Vitolds Kokars – padomes loceklis 

AS Latvijas balzams kvalitātes nodrošināšanas direktors 
  
 Jurijs Šeflers – padomes loceklis (no 2004. gada 23. februāra) 
  
 Aleksejs Olijniks – padomes loceklis (no 2004. gada 23. 

februāra) 
  
 Juris Gulbis – padomes loceklis (no 2004. gada 23. februāra) 
  
Valdes locekļu vārdi, uzvārdi, ieņemamie 
amati 

Rolands Gulbis – valdes priekšsēdētājs  
AS Latvijas balzams ģenerāldirektors 

  
 Aleksandrs Jerņevs – valdes loceklis 

AS Latvijas balzams galvenais inženieris 
  
 Egils Dzerelis –  valdes loceklis 

AS Latvijas balzams loģistikas direktors  
  
 Sergejs Ļimarenko –  valdes loceklis 

AS Latvijas balzams iekšējās drošības dienesta vadītājs 
  
 Valižans Abidovs – valdes loceklis  

(no 2004. gada 23. februāra) 
  
Pārskata periods 2005. gada 1. janvāris – 30. jūnijs 



AS “Latvijas balzams” 

Vadības ziņojums 
 
Darbības veids 
 
Uzņēmums ir dibināts 1900. gadā, bet esošo nosaukumu ieguvis 1970. gadā. Tā ir 
visplašākā spektra alkoholisko dzērienu ražotne. Pavisam AS “Latvijas balzams” ražo 
vairāk nekā 130 dažādu nosaukumu dzērienus. AS “Latvijas balzams” vadošais 
akcionārs ir “S.P.I. Distilleries.B.V.”, kam pieder 6,600,745 akciju jeb 88.05% no 
pamatkapitāla. 
 
Uzņēmuma darbība 2005. gadā pirmajā pusgadā  
 
AS Latvijas balzams ir lielākais alkoholisko dzērienu ražotājs Latvijā un viens no 
lielākajiem nodokļu maksātājiem valstī. 2005.gada pirmajā pusgadā nodokļos valsts 
budžetā AS “Latvijas balzams” ieskaitījis 13.9 miljonus latu, tai skaitā 10.8 milj. latu 
kā akcīzes nodokli. 
 
Uzņēmuma apgrozījums 2005. gadā pirmajā pusgadā bija 32.5 miljoni latu, kas ir par 
25.3% vairāk nekā 2004.gada pirmajā pusgada. Apgrozījuma pieaugums vietējā tirgu 
par 14.3%, salīdzinot ar to pašu periodu 2004. gadā, ir izskaidrojams ar marketinga 
aktivitātēm, kā arī ar jauno produktu ieviešanu. Realizācijas pieaugums ir sasniegts arī 
ārējā tirgū. Salīdzinot ar 2004. gada pirmo pusgadu, realizācija arējā tirgū pieauga par 
56.6%. 
 
Pārskata perioda peļņa bija 662 tūkstoši latu, kas ir par 62.7% vairāk nekā 2004.gada 
pirmajā pusgadā (407 tūkstoši lati). Peļņa uz akciju 2005.gadā pirmajā pusgadā 
sastādīja 8.84 santīmi. Peļņas pieaugums ir izskaidrojams ar produkcijas sortimenta 
izmaiņām, ka arī ar ražošanas izmaksu optimizāciju. 
 
Turpmākās darbības perspektīvas 
  
2005.gadā otrajā pusgadā viena no A/S Latvijas balzams prioritātēm būs eksporta 
veicināšana un turpmāka ražošanas izmaksu optimizācija. Īpašs akcents likts 
eksportam uz Baltijas valstīm, kā arī ES tirgus apgūšanai. Tiek plānots palielināt 
eksporta apjomus uz tādām valstīm kā Polija, Grieķija, Čehija, Skandināvijas valstis, 
Slovākija. Paralēli tam mērķis ir saglabāt līderpozīcijas vietējā tirgū. 
  
 
 
AS “Latvijas balzams” 
Valdes priekšsēdētājs       Rolands Gulbis 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Riga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

Peļņas vai zaudējumu aprēķins 
 

Pielikums
01.01.2005 - 
30.06.2005

01.01.2004 - 
30.06.2004

Ls Ls

Neto apgrozījums 1 32 480 559          25 914 828          
Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 2 (28 917 594)         (23 159 370)         
Bruto peļna vai zaudējumi 3 562 965            2 755 458            
Pārdošanas izmaksas 3 (1 629 171)           (1 119 411)           
Administrācijas izmaksas 4 (1 283 017)           (1 240 310)           
Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 259 736               417 497               
Procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 225 696               61 871                 
Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas (295 743)              (347 108)              
Peļņa vai zaudējumi pirms nodokļiem 840 466               527 997               
Uzņēmumu ienākuma nodoklis (126 070)              (79 200)                
Pārējie nodokļi (51 992)                (41 648)                

Pārskata perioda peļņa vai zaudējumi 662 404          407 149          
Peļņa uz akciju (santīmos) 8.84                     5.43                      

 
 
 
 

   
  Rolands Gulbis 

  Valdes priekšsēdētājs 
 
 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Riga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

 

Bilance 
AKTĪVS

Pielikums 30.06.2005 30.06.2004
ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI LVL LVL
Nemateriālie ieguldījumi

Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes un tamlīdzīgas izmaksas 220 395               458 777               
Uzņēmuma nemateriālā vērtība -                           (57 394)                

KOPĀ 220 395               401 383               
Pamatlīdzekļi

Zemes gabali, ēkas,  būves un ilggadīgie stādījumi 7 477 443            7 418 210            
Iekārtas un mašīnas 3 267 103            3 981 787            
Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs 969 428               722 479               
Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas 746 395               253 346               
Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 1 111 099            395 216               

KOPĀ 13 571 468          12 771 038          
Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi

Līdzdalība radniecīgo uzņēmumu kapitālā 4 651                   1 445                   
KOPĀ 4 651                   1 445                   

KOPĀ ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI 13 796 514          13 173 866          

APGROZĀMIE LĪDZEKĻI
Krājumi 

Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli 10 380 160          6 996 421            
Nepabeigtie ražojumi 679 827               782 127               
Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 3 904 265            1 920 921            

KOPĀ 14 964 252          9 699 469            
Debitori

Pircēju un pasūtītāju parādi 6 054 515            2 711 625            
Radniecīgo uzņēmumu parādi 4 005 978            4 855 822            
Citi debitori 648 082               3 847 539            
Nākamo periodu izmaksas 121 326               84 013                 

KOPĀ 10 829 901          11 498 999          
Nauda (KOPĀ) 169 296               1 014 517            

KOPĀ APGROZĀMIE LĪDZEKĻI 25 963 449          22 212 985          

KOPĀ AKTĪVS 39 759 963     35 386 851     
 

 
 

   
  Rolands Gulbis 
  Valdes priekšsēdētājs 

 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Riga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

PASĪVS
Pielikums 30.06.2005 30.06.2004

PAŠU KAPITĀLS LVL LVL
Daļu/ akciju kapitāls 7 496 900            7 496 900            
Daļu/ akciju emisijas uzcenojums 61 767                 61 767                 
Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve 984 878               984 878               
Rezerves:

nerealizētie ieņēmumi no ieguldījuma koncerna meitas uzņēmumā
citas rezerves 1 249 047            1 249 047            
interešu saplūšanas rezerve (11 101 905)         (11 101 905)         

Nesadalītā peļņa
iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa 15 886 958          15 065 338          
pārskata gada nesadalītā peļņa 662 404               407 149               

KOPĀ PAŠU KAPITĀLS 15 240 049          14 163 174          
UZKRĀJUMI 
Uzkrājumi paredzamajiem nodokļiem 577 421               484 910               
Citi uzkrājumi 1 190 380            975 730               

KOPĀ UZKRĀJUMI 1 767 801            1 460 640            
KREDITORI
Ilgtermiņa kreditori

Aizņēmumi no kredītiestādēm 9 982 000            11 809 085          
KOPĀ 9 982 000            11 809 085          

Īstermiņa kreditori
Aizņēmumi no kredītiestādēm 1 526 183            1 343 415            
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 3 888 238            2 236 331            
Nodokļi un sociālās nodrošināšanas maksājumi 7 095 611            4 215 747            
Pārējie kreditori 254 846               153 224               
Neizmaksātās iepriekšējo gadu dividendes 5 235                   5 235                   

KOPĀ 12 770 113          7 953 952            
KOPĀ  KREDITORI 22 752 113          19 763 037          

KOPĀ PASĪVS 39 759 963     35 386 851     
 
 
 
 
 

   
  Rolands Gulbis 

  Valdes priekšsēdētājs 
 
 
 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Riga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

Naudas plūsmas pārskats 

Pielikums
01.01.2005 - 
30.06.2005

01.01.2004 - 
30.06.2004

LVL LVL
Pamatdarbības naudas plūsma

Peļņa pirms nodokļiem 840 466               527 997               
Korekcijas:

Amortizācija un nolietojums 855 190               855 546               
Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 295 832               371 079               
Uzkrājumu palielinājums / (samazinājums) (2 052)                  (148 399)              

1 989 436           1 606 223           
Krājumu atlikumu (pieaugums) / samazinājums (3 644 881)           (1 075 588)           
Debitoru parādu (pieaugums) / samazinājums 2 348 741            747 919               
Kreditoru parādu pieaugums / (samazinājums) 1 319 531            (370 489)              

Pamatdarbības bruto naudas plūsma 2 012 827           908 065              
Samaksāti procenti (295 832)              (347 553)              
Uzņēmuma ienākuma nodokļa maksājumi (130 016)              (340 296)              

Pamatdarbības neto naudas plūsma 1 586 979            220 216               

Ieguldīšanas darbības naudas plūsma
Pamatlīdzekļu iegāde (1 404 493)           (607 199)              

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma (1 404 493)           (607 199)              
Finansēšanas darbības naudas plūsma

Neto aizņēmumu samazinājums (910 854)              1 228 670            
Finansēšanas darbības neto naudas plūsma (910 854)              1 228 670            

Neto naudas un tās ekvivalentu palielinājums pārskata gadā (728 368)              841 687               

Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata perioda sākumā 897 664               172 830               

Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata perioda beigās 169 296          1 014 517       

Peļņa pirms apgrozāmo līdzekļu un īstermiņa saistību atlikumu izmaiņu 

 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Riga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

 
 

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats par 2005. gada 6 mēnešiem 

Akciju 
kapitāls

Akciju 
emisijas 

uzcenojums

Ilgtermiņa 
ieguldījumu 

pārvērtēšanas 
rezerve

Citas 
rezerves

Interešu 
saplūšanas 

rezerve

Nesadalītā 
peļņa Kopā

Atlikums 2005. gada 1. janvārī 7 496 900    61 767        984 878          1 249 047     (11 101 905)     15 886 958      14 577 645     

Pārskata preioda peļņa/zaudējumi 662 404           662 404                              
Atlikums 2005. gada 30. jūnijā 7 496 900    61 767        984 878          1 249 047     (11 101 905)     16 549 362      15 240 049     

 
 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Riga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

1. Neto apgrozījums 

 
01.01.2005 –

30.06.2005 
01.01.2004 – 

30.06.2004 
Dzērienu realizācija iekšzemes tirgū 21 882 595 19 145 982 
Dzērienu un pakalpojumu eksports 10 595 328 6 765 491 
Pārējā realizācija (spirti, izejvielas) 2 636 3 355 

TOTAL: 32 480 559 25 914 828 
 

2. Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 
 

Mainīgās ražošanas izmaksas: 27 215 063 21 557 459 
Izejvielas, palīgmateriāli, tara 25 706 030 20 453 515 
Iepirktā prece 208 098 16 653 
Darba samaksa 686 400 516 656 
Sociālās apdrošināšanas iemaksas 164 908 124 093 
Energoresursi 179 678 161 402 
Dabas resursu nodklis 194 218 238 416 
Citas izmaksas 75 731 46 724 

Patstāvīgās ražošanas izmaksas: 1 702 531 1 601 911 
Ilgtermiņa ieguldījumu nolietojums un amortizācija 700 026 765 535 
Darba samaksa 357 056 335 670 
Sociālās apdrošināšanas iemaksas 85 297 80 246 
Remonta izmaksas 348 551 223 912 
Pakalpojumi ražošanas nodrošināšanai 36 926 33 266 
Apdrošināšanas maksājumi 29 625 35 895 
Laboratorijas izmaksas 13 706 16 230 
Citas izmaksas 131 344 111 157 

TOTAL: 28 917 594 23 159 370 

3. Pārdošanas izmaksas 
 

Darba samaksa 390 822 354 516 
Sociālās apdrošināšanas iemaksas 93 920 85 275 
Ilgtermiņa ieguldījumu nolietojums un amortizācija 50 507 61 621 
Reklāmas izmaksas 640 823 336 608 
Transporta izmaksas 317 280 191 972 
Noliktavu uzturēšanas izdevumi 18 127 27 909 
Citas izmaksas 117 692 61 510 

TOTAL: 1 629 171 1 119 411 

 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Riga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

4. Administrācijas izmaksas 
 

 
01.01.2005 –

30.06.2005 
01.01.2004 – 

30.06.2004 
Darba samaksa 389 835 364 784 
Sociālās apdrošināšanas iemaksas 90 636 86 736 
Sakaru un pasta pakalpojumi 93 021 75 227 
Kantora izmaksas 29 775 46 980 
Profesionālo pakalpojumu izdevumi 51 283 72 248 
Datoru uzturēšanas izdevumi 61 998 125 007 
Reprezentācijas izmaksas 22 153 7 669 
Apsardze 100 283 95 636 
Vadības pakalpojumi 79 742 70 953 
Transporta izmaksas 44 997 41 499 
Komandējumu izdevumi 29 546 16 449 
Darbinieku apmācības 6 933 5 390 
Pamatlīdzekļu nolietojums 104 657 85 784 
Finansiālā palīdzība, sponsorēšana 46 006 7 353 
Medicīnas palīdzība, veselības apdrošināšana 39 770 29 825 
Citas izmaksas 92 382 108 770 

TOTAL: 1 283 017 1 240 310 
 


